

**PREFEITURA MUNICIPAL DE POPULINA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**

**PERÍODO: Janeiro a Abril 2011/BIMESTRE Março - Abril**

1 de 2

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RS 1

RECEITAS	PREVISÃO	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
	INICIAL	ATUALIZADA	BIMESTRE	%	JAN A ABR 2011	%	A REALIZAR
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	11.759.500,00	12.906.872,28	1.964.021,51	15,22	4.233.657,47	32,80	8.673.214,81
RECEITAS CORRENTES	11.197.730,00	11.798.330,00	1.883.641,51	15,97	4.017.277,47	34,05	7.781.052,53
RECEITA TRIBUTARIA	495.450,00	495.450,00	41.905,10	8,46	109.698,60	22,14	385.751,40
Impostos	443.800,00	443.800,00	40.097,34	9,04	106.069,24	23,90	337.730,76
Taxas	51.650,00	51.650,00	1.807,76	3,50	3.629,36	7,03	48.020,64
Contribuicao de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	361.500,00	361.500,00	76.908,46	21,27	139.697,84	38,64	221.802,16
Contribuicoes Sociais	361.500,00	361.500,00	76.908,46	21,27	139.697,84	38,64	221.802,16
Contribuicoes Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	272.656,00	272.656,00	48.458,90	17,77	95.094,22	34,88	177.561,78
Receitas Imobiliárias	8.950,00	8.950,00	2.390,00	26,70	5.942,00	66,39	3.008,00
Receitas de Valores Mobiliários	263.706,00	263.706,00	46.068,90	17,47	89.152,22	33,81	174.553,78
Receitas de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas da Indústria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	9.806.324,00	10.407.124,00	1.691.311,61	16,25	3.615.547,62	34,74	6.791.576,38
Transferências Intergovernamentais	9.806.324,00	10.407.124,00	1.691.311,61	16,25	3.615.547,62	34,74	6.791.576,38
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	261.800,00	261.600,00	25.057,44	9,58	57.239,19	21,88	204.360,81
Multas e Juros de Mora	14.400,00	14.400,00	1.608,31	11,17	3.312,41	23,00	11.087,59
Indenizações e Restituições	93.000,00	92.800,00	595,89	0,64	1.191,78	1,28	91.608,22
Receita da Dívida Ativa	114.400,00	114.400,00	22.853,24	19,98	43.649,35	38,16	70.750,65
Receitas Correntes Diversas	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	9.085,65	22,71	30.914,35
RECEITAS DE CAPITAL	561.770,00	1.108.542,28	80.380,00	7,25	216.380,00	19,52	892.162,28
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00
Alienação de Bens Móveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Alienação de Bens Imóveis	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
ARMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	446.770,00	993.542,28	80.380,00	8,09	216.380,00	21,78	777.162,28
Transferências Intergovernamentais	446.770,00	993.542,28	80.380,00	8,09	216.380,00	21,78	777.162,28
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.000,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	35.000,00	35.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.000,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	540.500,00	540.500,00	118.428,50	21,91	211.380,80	39,11	329.119,20
Receita de Contribuições	540.000,00	540.000,00	118.428,50	21,93	211.380,80	39,14	328.619,20
Receita Patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	<b>12.300.000,00</b>	<b>13.447.372,28</b>	<b>2.082.450,01</b>	<b>15,49</b>	<b>4.445.038,27</b>	<b>33,06</b>	<b>9.002.334,01</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)</b>	<b>12.300.000,00</b>	<b>13.447.372,28</b>	<b>2.082.450,01</b>	<b>15,49</b>	<b>4.445.038,27</b>	<b>33,06</b>	<b>9.002.334,01</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>					<b>343.324,78</b>		
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	<b>12.300.000,00</b>	<b>13.447.372,28</b>	<b>2.082.450,01</b>	<b>15,49</b>	<b>4.788.363,05</b>		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS)		0,00			0,00		
Superávit Financeiro		0,00			0,00		
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00			0,00		

**PREFEITURA MUNICIPAL DE POPULINA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO: Janeiro a Abril 2011/BIMESTRE Março - Abril**

2 de 2

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RS 1

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS				SALDO LIQUIDAR (f-g)
				BIMESTRE	JAN A ABR 2011	DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (h)	% (g/f)	
						BIMESTRE	JAN A ABR 2011 (g)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)	11.780.000,00	546.772,28	12.326.772,28	2.240.384,39	6.793.242,44	2.633.471,16	4.578.598,89	0,00	37,14	7.748.173,39
DESPESAS CORRENTES	10.443.190,00	-491.700,00	9.951.490,00	1.799.148,51	5.573.403,25	2.014.408,87	3.919.787,54	0,00	39,39	6.031.702,46
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.977.700,00	-814.200,00	5.163.500,00	1.150.051,08	2.238.561,26	1.150.051,08	2.238.561,26	0,00	43,35	2.924.938,74
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	3.300,00	0,00	3.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.300,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.462.190,00	322.500,00	4.784.690,00	649.097,43	3.334.841,99	864.357,79	1.681.226,28	0,00	35,14	3.103.463,72
DESPESAS DE CAPITAL	658.704,00	1.038.472,28	1.697.176,28	441.235,88	1.219.839,19	619.062,29	658.811,35	0,00	38,82	1.038.364,93
INVESTIMENTOS	495.704,00	1.068.472,28	1.564.176,28	416.437,43	1.174.914,27	598.863,84	618.486,43	0,00	39,54	945.689,85
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	163.000,00	-30.000,00	133.000,00	24.798,45	44.924,92	20.198,45	40.324,92	0,00	30,32	92.675,08
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	118.250,00	0,00	118.250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	118.250,00
RESERVA DO RPPS	559.856,00	0,00	559.856,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	559.856,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)	520.000,00	0,00	520.000,00	117.613,98	209.764,16	117.613,98	209.764,16	0,00	40,34	310.235,84
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)	12.300.000,00	546.772,28	12.846.772,28	2.357.998,37	7.003.006,60	2.751.085,14	4.788.363,05	0,00	37,27	8.058.409,23
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA MOBILÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DÍVIDAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA MOBILÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DÍVIDAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI)	12.300.000,00	546.772,28	12.846.772,28	2.357.998,37	7.003.006,60	2.751.085,14	4.788.363,05	0,00		
SUPERÁVIT (XIII)							0,00			
TOTAL (XIV)=(XII + XIII)	12.300.000,00	546.772,28	12.846.772,28	2.357.998,37	7.003.006,60	2.751.085,14	4.788.363,05	0,00		